Dem bisherigen Verfahren lag das Citationsschreiben zu Grunde. Am 2. August begann nun vor den bei den beiden vorhergehenden Consistorien gegenwärtigen Cardinälen ein Verhör, welches mit der Verlesung des andern, vom 8. Mai datirten Processes *Cum venerabiles fratres* eröffnet wurde. Derselbe traf natürlich auch den Vicomte, ja ihn vor allem. Auch er hatte alles, was er über Verbleiben des Schatzes wusste, mitzutheilen. Johann selbst leitete das Verhör. Als er am Schluss desselben Bertrand frug, ob er noch etwas zu seiner Vertheidigung vorzubringen habe, betheuerte derselbe mit vieler Bescheidenheit und Ehrfurcht (*multum humiliter et devote*), er habe in gutem Glauben gehandelt und sich zur genauen Ausführung der letztwilligen Bestimmungen seines Oheims verpflichtet gehalten; nichtsdestoweniger stelle er von neuem seine Person und seine Habe zur Verfügung des Papstes.

Nun hiess Johann den Vicomte und den das Protokoll führenden Notar den Sitzungssaal verlassen, worauf er sich mit den Cardinälen berieh. Nach dieser Berathung erklärte er vor dem Notar, dass er es im Angedenken an Clemens, dem er so viel verdanke, und in Anbetracht der Person des Vicomte bei der eben erfolgten Unterwerfung bewenden lassen wolle. Nun wurden die Cardinäle Berengarius Fredoli und Bertrandus de Montefaventio beauftragt, den Act der Unterwerfung genauer

zu formuliren. Nachdem dies geschehen war, beschwore ihn der Vicomte am 13. August (1320) vor den obengenannten Cardinälen.

Kurz vor dieser Eidesleistung verständigte Johann durch ein Schreiben vom 6. August den Kanzler Heinrich von Sully von dem glücklichen Austrag der lästigen Angelegenheit.

Regest. Vatic. n. 110, pars 2^a, epist. 798 (243): Dilecto filio nobili viro Henrico domino Soliaci buticulario Francie. — Ad ea, que tue, fili, nobilitatis littere, nobis presentate novissime, continebant, breviter respondentes rescribimus, quod re vera ille electorum, qui ad nostram misit presentiam de cessione iuris sui per litteras seu nuntios nil nobis exposuit nec de alterius voluntate sentire verbo vel scripto potuimus, quod nostre se vellet supponere voluntati, ymo sentimus ex multis, que audimus, contrarium de utroque. — Ad hec vicecomes Altivillaris coram nobis comparuit et ad ea, que continebantur in nostris litteris, exhibitis prius litteris regis et quibusdam aliis, in nostra et plurim ex fratribus nostris presentia particulariter et distincte respondit. Verum quia dispositiones illas, quas dicebat fecisse dominum Clementem felicis recordationis predecessorem nostrum, secum non detulisse firmiter asserebat, terminum sibi, infra quem exhiberet ipsas, duximus prefigendum. In quo ipsis exhibitis coram nobis et fratribus antedictis, ac ipsis ordinationibus diligenter inspectis, cum ipsum interrogassemus, an vellet ad suam defensionem proponere alia, multum humiliter et devote respondit, quod ea, que fecerat, fecerat bona fide, set an essent bene facta vel non, nolebat nobiscum contendere, set nostre prorsus se submittere voluntati, supplicans, ut nos hoc recipere deberemus. Nos autem cum fratribus nostris ibidem presentibus, videlicet cum quatuor episcopis, duobus presbyteris et duobus diaconis cardinalibus deliberatione prehabita diligent, submissionem hujusmodi, presertim ob predicti predecessoris nostri memoriam, cui sumus astricti multipliciter, et regie int[er]ventionis obtentu duximus admittendum. Et in hoc statu prefatum negotium in confectione presentium existebat. — Es folgen andere Mittheilungen. Datum Avinione VIII idus augusti, an. 4°.